

**PREFEITURA DE JUIZ DE FORA****SECRETARIA DE SAÚDE****DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA FÍSICA DA SAÚDE – SSVS****OBRA: REVITALIZAÇÃO UAPS NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS****LOCAL: Juiz de Fora - MG****19/08/2016**

ITEM	DESCRIÇÃO	REFERÊNCIA Sinapi 06-2016 e Setop 12-2015	UN	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/L.D.I DE 30%	PREÇO TOTAL
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>17.773,95</b>
1.1	Mobilização e Desmobilização	MOB-DES-020	%	0,50	2.992,78	3.890,61	1.945,31
1.2	Placas da obra	IIO-PLA-005	unid	1,00	1159,26	1.507,04	1.507,04
1.4	Demolição contrapiso	DEM-PIS-005	m²	40,00	10,19	13,25	529,88
1.5	Demolição de piso cerâmico	DEM-PIS-010	m²	60,00	9,03	11,74	704,34
1.7	Demolição de azulejo	DEM-REV-010	m²	24,00	10,19	13,25	317,93
1.8	Retirada emboço	DEM-REV-005	m²	66,00	8,91	11,58	764,48
1.9	Retirada de guarnições em madeira	DEM-POR-020	unid	6,00	8,56	11,13	66,77
1.10	Retirada de portas em madeira	DEM-POR-015	m²	10,00	5,09	6,62	66,17
1.11	Demolição de alvenaria, inclusive afastamento	DEM-ALV-005	m³	18,00	70,03	91,04	1.638,70
1.12	Transporte de material de qualquer natureza em caminhão basculante	TRA-CAM-015	m³ x Km	2.250,00	2,7	3,51	7.897,50
1.13	Carga manual de material de qualquer natureza sobre caminhão	TRA-CAR-005	m³	80,00	22,46	29,20	2.335,84
<b>2.0</b>	<b>ALVENARIAS, DIVISÕES E CONCRETO</b>						<b>89.440,25</b>
2.1	Fornecimento e execução de alvenaria de tijolo cerâmico de 15cm assentados com argamassa de cim/ areia, conforme especificação.	ALV-TIJ-030	m²	520,00	56,92	74,00	38.477,92
2.3	Concreto 20Mpa	FUN-CON-045	m³	34,00	426,06	553,88	18.831,85
2.4	Forma de madeira	FUN-FOR-005	m²	175,00	54,43	70,76	12.382,83
2.5	Armação de aço	ARM-AÇO-005	kg	1.950,00	7,79	10,13	19.747,65
<b>3.0</b>	<b>REVESTIMENTOS / IMPERMEABILIZAÇÃO</b>						<b>45.203,34</b>
3.1	Chapisco com argamassa de cimento e areia traço 1:4	REV-CHA-010	m²	450,00	7,38	9,59	4.317,30
3.2	Revestimento único traço 1:6 (cimento: areia) espessura 1,5cm	REV-EMB-005	m²	835,00	22,15	28,80	24.043,83
3.3	Fornecimento e assentamento de azulejo 15x15cm	REV-AZU-010	m²	235,00	55,13	71,67	16.842,22
<b>4.0</b>	<b>PISOS</b>						<b>9.454,56</b>
4.1	Fornecimento e assentamento de lastro de concreto, espessura 6cm.	FUN-LAS-005	m³	8,50	413,24	537,21	4.566,30
4.2	Fornecimento e colocação de piso cerâmico, inclusive argamassa de assentamento	87248	m²	68,00	34,84	45,29	3.079,86
4.3	SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	SOL-GRA-005	m²	1,00	200,73	260,95	260,95
4.4	Regularização piso cimentado com acabamento liso para pintura	73922/004	m²	35,00	34,01	44,21	1.547,46
<b>5.0</b>	<b>COBERTURA</b>						<b>9.112,36</b>

OBRA: REVITALIZAÇÃO UAPS NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS		LOCAL: Juiz de Fora - MG				19/08/2016	
ITEM	DESCRIÇÃO	REFERÊNCIA Sinapi 06-2016 e Setop 12-2015	UN	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/L.D.I DE 30%	PREÇO TOTAL
5.1	FORNECIMENTO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM DE ESTRUTURA PARA TELHADO SOBRE LAJE PARA TELHAS METÁLICAS	EST-MET-035	m²	61,00	59,7	77,61	4.734,21
5.2	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL E = 0, 50 MM,	COB-TEL-045	m²	61,00	55,21	71,77	4.378,15
6.0	ESQUADRIAS E SERRALHERIA						41.041,19
6.1	FOLHA DE PORTA MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA 80 X 210 CM	ESQ-FOL-020	unid.	18,00	143,34	186,34	3.354,16
6.2	Fornecimento e colocação de guarnição de portas, completa e colocada.	ESQ-MAR-015	unid.	18,00	111,97	145,56	2.620,10
6.4	RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS	85334	m²	7,50	11,45	14,89	111,64
6.5	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA BASCULANTE DE FERRO	SER-JAN-005	m²	22,00	308,35	400,86	8.818,81
6.6	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO,	SER-GRA-005	m²	78,00	186,94	243,02	18.955,72
6.7	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA - 80 X 210 cm	SER-POR-015	m²	6,00	380,51	494,66	2.967,98
6.8	FECHADURA 357-(E49) E282 - ML600 CROMADA	FRG-FEC-005	unid.	18,00	171,22	222,59	4.006,55
6.9	ESQUADRIA METÁLICA PARA PASSA DOCUMENTOS	SEDS-ESQ-080	m²	0,40	396,62	515,61	206,24
7.0	PINTURA						65.266,77
7.1	PINTURA ACRÍLICA, EM PAREDES, 2 DEMÃOS COM MASSA CORRIDA PVA – interna	PIN-ACR-015	m²	1.610,00	22,11	28,74	46.276,23
7.2	PINTURA ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	PIN-ESM-005	m²	315,00	19,47	25,31	7.972,97
7.3	PINTURA ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS EM ESQUADRIA MADEIRA SEM MASSA	PIN-ESM-015	m²	151,00	15,51	20,16	3.044,61
7.4	PINTURA ACRÍLICA, EM TETOS, 2 DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA,	PIN-ACR-006	m²	495,00	12,39	16,11	7.972,97
8.0	LOUÇAS, METAIS E BANCADAS						13.993,75
8.1	LAVATÓRIO PEQUENO LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, INCLUSIVE VÁLVULA E SIFÃO	LOU-LAV-015	Unid.	10,00	209,79	272,73	2.727,27
8.2	BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL	BAN-AÇO-005	m²	4,20	926,82	1.204,87	5.060,44
8.3	VASO SANITÁRIO LOUÇA BRANCA COM CAIXA ACOPLADA	LOU-VAS-015	Unid.	8,00	472,04	613,65	4.909,22
8.4	Fornecimento e instalação de barra de apoio para sanitário em aço inox para PNE	ACE-BAR-015	Unid.	6,00	166,26	216,14	1.296,83
9.0	Serviços de Instalações Hidráulicas, reparos e substituição de materiais necessários.						3.445,14
9.1	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO	89712	M	36,00	18,52	24,08	866,74
9.2	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALA	89714	M	45,00	34,75	45,18	2.032,88
9.3	COLETOR DE ESGOTO, DA CAIXA ATÉ A REDE - DISTÂNCIA = 10 M	93354	Unid.	1,00	419,64	545,53	545,53
10.0	Serviços de Instalações Elétricas, reparos e substituição de materiais necessários.						3.524,12
10.1	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A,	92009	Unid.	18,00	48,89	63,56	1.144,03

OBRA: REVITALIZAÇÃO UAPS NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS		LOCAL: Juiz de Fora - MG				19/08/2016	
ITEM	DESCRIÇÃO	REFERÊNCIA Sinapi 06-2016 e Setop 12-2015	UN	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/L.D.I DE 30%	PREÇO TOTAL
10.2	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	73953/006	Unid.	14,00	76,35	99,26	1.389,57
10.3	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR	92023	Unid.	18,00	42,33	55,03	990,52
11.0	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>						<b>1.022,74</b>
11.1	Limpeza da obra	9537	m²	447,00	1,76	2,29	1.022,74
	<b>VALOR TOTAL</b>						<b>299.278,17</b>